
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 

 
Numero   101   del 16-02-18 

 
 

Oggetto:       CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE, ACCERTAMENTO 

E RISCOSSIONE VOLONTARIA E COATTIVA DI I.C.P. - D. 

P.A.  - T.O.S.A.P. - TARIG (SUI BANCHI DI MERCATO) 

- DETERMINA A CONTRARRE   

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO RISORSE 

 

VISTO: 

• l’articolo 192 (Determinazioni a contrarre e relative procedure) del Decreto 

Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 (Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 

Locali) che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, 

indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 

forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le 

ragioni che ne sono alla base; 

• l’articolo 183 (Impegno di spesa) del Decreto Legislativo richiamato al punto 

precedente; 

• i commi 1, 2 e 3 lettera d) dell’articolo 107 (Funzioni e responsabilità della 

dirigenza) del Decreto Legislativo sopra citato; 

• il vigente regolamento di contabilità comunale; 

 

CONSIDERATO che in data 22 settembre 2017 è stato rescisso il contratto con cui era 

stato affidato alla “Duomo Gpa” s.r.l. il servizio di riscossione ed accertamento 

dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità – Diritto sulle Pubbliche Affissioni e della 

Tassa per l’Occupazione di Spazi ed Aree Pubbliche fino al 31 dicembre 2019; 

 

CONSIDERATO che in data 26 settembre 2017 è stato affidato alla “Etruria Servizi” 

s.r.l. il servizio di supporto alla gestione, riscossione ed accertamento dell’Imposta 

Comunale sulla Pubblicità – Diritto sulle Pubbliche Affissioni e della Tassa per 

l’Occupazione di Spazi ed Aree Pubbliche fino al 31 marzo 2018, cioè “per il tempo 

necessario alla preparazione ed all’effettuazione di una gara per individuare un nuovo 

concessionario a valere dall’anno 2018”; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 28 novembre 2017 

con cui era stato stabilito che la gestione di I.C.P. – D.P.A., T.O.S.A.P. e TARIG (sui 

banchi di mercato) doveva essere svolta da un soggetto iscritto all’albo di cui al comma 

1 dell’articolo 53 del Decreto Legislativo n. 446 del 15 dicembre 1997, da individuare 

tramite gara, per il cui svolgimento contestualmente è stato approvato il Capitolato 

d’Oneri; 

 



 

DETERMINAZIONI n. 101 del 16-02-2018 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

RICHIAMATA la lettera B del comma 5 dell’articolo 52 del Decreto Legislativo n. 446 

del 15 dicembre 1997 il quale afferma che “qualora sia deliberato di affidare a terzi, 

anche disgiuntamente, l’accertamento e la riscossione dei tributi e di tutte le entrate, le 

relative attività sono affidate, nel rispetto della normativa dell’Unione europea e delle 

procedure vigenti in materia di affidamento della gestione dei servizi pubblici locali 

…”; 

 

CONSIDERATO che risulta opportuno che l’affidamento della suddetta concessione 

avvenga mediante procedura aperta ai sensi dell’articolo 60 del Decreto Legislativo n. 

50 del 18 aprile 2016 (Codice dei contratti pubblici) e l’aggiudicazione della 

concessione avvenga attraverso il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

ai sensi del comma 2 dell'articolo 95 dello stesso Decreto Legislativo; 

 

RICHIAMATA la Parte 3
a
 (Contratti di concessione) del “Codice dei contratti 

pubblici”; 

 

CONSIDERATO che per lo svolgimento della gara il Comune di Borgo San Lorenzo 

utilizzerà il Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana – START gestito 

dall’Unione Montana dei Comuni del Mugello attraverso l’Ufficio Gare Associato con 

un costo stimato per l’Amministrazione Comunale in € 2.500,00; 

 

RICHIAMATO il comma 1 dell’articolo 72 (Redazione e modalità di pubblicazione dei 

bandi e degli avvisi) del “Codice dei contratti pubblici” relativamente alla trasmissione 

del bando di gara all'Ufficio delle pubblicazioni dell'Unione europea e l’articolo 73 

(Pubblicazione a livello nazionale) relativamente invece all’inserimento sul sito internet 

istituzionale ed alla pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e 

sulla stampa quotidiana maggiormente diffusa, che viene stimata in € 1.718,26 (€ 

1.382,18 + € 304,08 di I.V.A. + € 32,00 di bolli); 

 

CONSIDERATO che, ai sensi del comma 2 dell’articolo 5 (Effetti giuridici e spese di 

pubblicazione) del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 2 

dicembre 2016 (Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei 

bandi di gara, di cui agli articoli 70, 71 e 98 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50), l’aggiudicatario dovrà rimborsare alla Stazione Appaltante, entro 60 giorni 

dall’aggiudicazione, le spese sostenute da quest’ultima per la pubblicazione e la 

pubblicizzazione del bando di gara; 

 

CONSIDERATO che l’importo complessivo della presente concessione, indicato nel 

Disciplinare di Gara (allegato sotto il numero “1”), ammonta ad € 492.782,40 (€ 

403.920,00 + I.V.A. al 22%) e che il C.I.G. attribuito è il n. 73894563FF; 

 

CONSIDERATO che il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 

finanziario per gli anni 2018 e successivi è stato è stato prorogato con Decreto del 

Ministro dell’interno del 29 novembre 2017 al 28 febbraio e che l’esercizio provvisorio 

si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine, ai sensi del comma 3 

dell’articolo 163 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 
 



 

DETERMINAZIONI n. 101 del 16-02-2018 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 23 marzo 2017 con la quale 

sono state assegnate ai responsabili dei servizi le risorse per la gestione degli esercizi 

2017, 2018 e 2019, da utilizzarsi nel rispetto dei limiti di spesa imposti agli Enti Locali 

dalla vigente normativa; 

 

RICHIAMATO il comma 6 dell’articolo 183 (Impegno di spesa) del Decreto 

Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 

 

VISTO il comma 1 dell’articolo 147-bis (Controllo di regolarità amministrativa e 

contabile – introdotto dalla lettera D del comma 1 dell’articolo 3 del Decreto Legge n. 

174 del 10 ottobre 2012, convertito con modificazioni dalla Legge n. 213 del 7 

dicembre 2012) del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 relativo al controllo 

preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente 

dal Responsabile del Servizio, attraverso apposito parere; 

 

VISTO l’inciso finale del comma 3 dell’articolo 8 del “Regolamento comunale sui 

controlli interni” 

 

D E T E R M I N A 

 

1) DI APPROVARE lo schema del Disciplinare di Gara (allegato “1”) per la 

“Concessione del servizio di gestione, accertamento e riscossione volontaria e 

coattiva dell'Imposta Comunale sulla Pubblicità - Diritto sulle Pubbliche Affissioni, 

della Tassa per l'Occupazione di Spazi ed Aree Pubbliche e della Tassa sui Rifiuti 

Giornaliera sui banchi di mercato”, allegato alla presente determinazione di cui 

costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

2) DI STABILIRE, per le motivazioni espresse in narrativa, che l’affidamento della 

concessione avvenga mediante procedura aperta ai sensi dell’articolo 60 del “Codice 

dei contratti pubblici” e l’aggiudicazione della concessione avvenga attraverso il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi del comma 2 

dell'articolo 95 del Codice; 

 

3) DI IMPEGNARE la cifra di € 1.718,26 sul capitolo 1470 (Spese accertamento e 

riscossione tributi ed altre entrate non riscuotibili con ruolo) (in competenza 

dell’anno 2018) necessaria per la pubblicazione e la pubblicizzazione del bando di 

gara; 

 

4) DI ACCERTARE l’importo di € 1.718,26 al capitolo 2490 (Rimborsi e recuperi 

diversi) della parte Entrata del Bilancio dell’anno 2018 in corso di approvazione 

relativo al rimborso delle spese sostenute per la pubblicazione e la pubblicizzazione 

del bando di gara; 

 

5) DI IMPEGNARE la cifra di € 2.500,00 sul capitolo 8200 (Aggi riscossione Imposta 

di Pubblicità e Diritti di Affissione) (in competenza dell’anno 2018) necessaria la 

liquidazione del contributo dovuto all’Ufficio Gare Associato dell’Unione Montana 

dei Comuni del Mugello per lo svolgimento della gara; 

 



 

DETERMINAZIONI n. 101 del 16-02-2018 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

6) DI IMPEGNARE 

• sul capitolo 1470 (Spese accertamento e riscossione tributi ed altre entrate non 

riscuotibili con ruolo): 

o € 47.831,74 in competenza dell’anno 2018, dando atto del rispetto 

dell’articolo 163 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 

o € 57.000,00 in competenza dell’anno 2019 del Bilancio Pluriennale in corso 

di approvazione, dando atto del rispetto della lettera A del comma 6 

dell’articolo 183 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 

o € 57.000,00 in competenza dell’anno 2020 del Bilancio Pluriennale in corso 

di approvazione, dando atto del rispetto della lettera A del comma 6 

dell’articolo 183 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 

o € 145.754,56 se ne terrà conto nella formazione dei Bilanci di previsione 

degli anni 2021, 2022 e 2023 ai sensi della lettera B del comma 6 

dell’articolo 183 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 

• sul capitolo 8200 (Aggi riscossione Imposta di Pubblicità e Diritti di Affissione): 

o € 25.055,00 in competenza dell’anno 2018, dando atto del rispetto 

dell’articolo 163 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 

o € 32.000,00 in competenza dell’anno 2019 del Bilancio Pluriennale in corso 

di approvazione, dando atto del rispetto della lettera A del comma 6 

dell’articolo 183 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 

o € 32.000,00 in competenza dell’anno 2020 del Bilancio Pluriennale in corso 

di approvazione, dando atto del rispetto della lettera A del comma 6 

dell’articolo 183 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 

o € 96.141,00 se ne terrà conto nella formazione dei Bilanci di previsione 

degli anni 2021, 2022 e 2023 ai sensi della lettera B del comma 6 

dell’articolo 183 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 

 

7) DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento ai sensi della Legge n. 241 

del 7 agosto 1990 è il Dirigente del Servizio Risorse dr. Marco GIANNELLI. 
 

 

Il Dirigente 

F.to  GIANNELLI MARCO 



 

DETERMINAZIONI n. 101 del 16-02-2018 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

Ufficio:     U.O. TRIBUTI - STATISTICA  

 

 

DETERMINAZIONE  N.    101    DEL  16-02-18 

 

 

Oggetto:          CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE, ACCERTAMENTO 

E RISCOSSIONE VOLONTARIA E COATTIVA DI I.C.P. - D. 

P.A.  - T.O.S.A.P. - TARIG (SUI BANCHI DI MERCATO) 

- DETERMINA A CONTRARRE 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 

presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 151 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Importo Impegno di spesa €    492.782,40 

 

Lì 19-02-2018                                                                       Il Ragioniere 

 F.to GIANNELLI MARCO 

 


